

Группа «Славнефть»

Раскрываемая консолидированная промежуточная
сокращенная финансовая отчетность (неаудированная)

*по состоянию на и за 3 и 6 месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 г.*

СОДЕРЖАНИЕ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ РАСКРЫВАЕМОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	3
---	---

РАСКРЫВАЕМАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (НЕАУДИРОВАННАЯ)

Раскрываемый консолидированный промежуточный отчет о финансовом положении (неаудированный).....	6
Раскрываемый консолидированный промежуточный отчет о совокупном доходе (неаудированный) ..	7
Раскрываемый консолидированный промежуточный отчет об изменениях в акционерном капитале (неаудированный).....	8
Раскрываемый консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств (неаудированный).....	9

ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННОЙ)

Примечание 1. Общие сведения.....	10
Примечание 2. Основные принципы составления	10
Примечание 3. Применение новых или пересмотренных стандартов и разъяснений	12
Примечание 4. Основные средства	13
Примечание 5. Активы в форме права пользования и обязательства по аренде	13
Примечание 6. Прочие внеоборотные активы	14
Примечание 7. Запасы.....	14
Примечание 8. Дебиторская задолженность и предоплата	14
Примечание 9. Денежные средства и их эквиваленты	15
Примечание 10. Долгосрочные и краткосрочные кредиты и займы	15
Примечание 11. Обязательства по выводу активов из эксплуатации и охране окружающей среды	16
Примечание 12. Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	16
Примечание 13. Задолженность по налогам	17
Примечание 14. Прочие краткосрочные обязательства.....	17
Примечание 15. Налог на прибыль	17
Примечание 16. Выручка.....	17
Примечание 17. Налоги за исключением налога на прибыль	18
Примечание 18. Финансовые доходы и расходы	18
Примечание 19. Условные факты хозяйственной деятельности	18
Примечание 20. Рыночная стоимость финансовых инструментов.....	18
Примечание 21. Акционерный капитал и собственные выкупленные акции	19
Примечание 22. События после отчетной даты	20

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ РАСКРЫВАЕМОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционерам и Совету директоров
Публичного акционерного общества «Нефтегазовая компания «Славнефть»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Нефтегазовая компания «Славнефть» и его дочерних организаций (далее – «Группа»), состоящей из раскрываемого консолидированного промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года, раскрываемого консолидированного промежуточного отчета о совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, раскрываемого консолидированного промежуточного отчета об изменениях в акционерном капитале и раскрываемого консолидированного промежуточного отчета о движении денежных средств за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также другой пояснительной информации (далее – «раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии принципами подготовки, изложенными в Примечании 2 к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности. Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности включает направление запросов, в первую очередь, лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Основание для вывода с оговоркой

Руководство Группы не представило какую-либо сравнительную информацию за 2022 год в раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, о чем указано в Примечании 2 к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности. Исключение сравнительной информации не предусмотрено нормативно-правовыми актами Российской Федерации, указанными в принципах подготовки, изложенных в Примечании 2 к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, на основании которых руководство Группы принимало решение о подготовке раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности и составе сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам.

Вывод с оговоркой

На основе проведенной нами обзорной проверки, за исключением влияния вопроса, изложенного в разделе «Основание для вывода с оговоркой», не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2023 года и за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с принципами подготовки, изложенными в Примечании 2 к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Важные обстоятельства - принципы подготовки

Мы обращаем внимание на Примечание 2 к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, в котором описываются принципы подготовки раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности. Раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена с целью представления консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как следствие, данная раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.

Раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не является промежуточной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее - «МСФО (IAS) 34»), так как раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная с изъятием определенных сведений, не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Мы не формируем модифицированный вывод в связи с этим вопросом. При этом мы обращаем внимание на вопрос, изложенный в разделе «Основание для вывода с оговоркой».

Прочие сведения

Группа подготовила отдельный комплект консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, в соответствии с МСФО (IAS) 34, в отношении которого мы выпустили отдельное заключение по результатам обзорной проверки для акционеров и Совета директоров публичного акционерного общества «Нефтегазовая компания «Славнефть», датированное 28 августа 2023 года.

ООО «Р.О.С.ЭКСПЕРТИЗА»
28 августа 2023 г.

Потехин Владимир Владимирович (ОПНЗ 22006024920), действующий от имени аудиторской организации на основании доверенности от № 5 от 17 декабря 2022 г.

Заместитель Генерального директора аудиторской организации _____

Потехин Владимир Владимирович (ОПНЗ 22006024920)

Руководитель аудита, по результатам которого составлено аудиторское заключение _____



Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Р.О.С.ЭКСПЕРТИЗА»
Свидетельство о государственной регистрации № 183.142 выдано Московской регистрационной палатой 23 сентября 1993 года.
Основной государственный регистрационный номер 1027739273946.
Основной регистрационный номер в Реестре auditors and auditing organizations 12006033851, член саморегулируемой организации auditors Association «Содружество».
Юридический адрес: Российская Федерация, 127055, г. Москва, переулок Тихвинский, д. 7, стр. 3, каб. 20.

Сведения об аудируемом лице

Наименование: Публичное акционерное общество «Нефтегазовая компания «Славнефть».
Основной государственный регистрационный номер 1027739026270.
Местонахождение: Российская Федерация, 125047, г. Москва, переулок 4-й Лесной, д. 4, этаж 11.

Группа «Славнефть»
Раскрываемый консолидированный промежуточный отчет о финансовом положении
(неаудированный)
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2023 г.
Активы		
Внеоборотные активы		
Основные средства	4	543 117
Отложенные налоговые активы		7 272
Активы в форме права пользования	5	4 334
Прочие внеоборотные активы	6	6 016
Итого внеоборотные активы		560 739
Оборотные активы		
Запасы	7	16 140
Дебиторская задолженность и предоплата	8	62 578
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		546
Денежные средства и их эквиваленты	9	59 563
Прочие оборотные активы		64
Итого оборотные активы		138 891
Итого активы		699 630
Капитал		
Акционерный капитал – обыкновенные акции	21	70
Нераспределенная прибыль		126 714
Добавочный капитал		54 812
Итого капитал, относящийся к акционерам ПАО «НГК «Славнефть»		181 596
Доля неконтролирующих акционеров		128 197
Итого капитал		309 793
Обязательства		
Долгосрочные обязательства		
Долгосрочные кредиты и займы	10	233 756
Отложенные налоговые обязательства		25 768
Обязательства по выводу активов из эксплуатации и охране окружающей среды	11	22 844
Долгосрочные обязательства по аренде	5	778
Прочие долгосрочные обязательства		2 403
Итого долгосрочные обязательства		285 549
Краткосрочные обязательства		
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности по кредитам и займам	10	30 081
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	12	32 447
Авансы полученные		266
Задолженность по дивидендам		3
Задолженность по налогам	13	32 737
Краткосрочные обязательства по аренде	5	1 110
Прочие краткосрочные обязательства	14	7 644
Итого краткосрочные обязательства		104 288
Итого обязательства		389 837
Итого капитал и обязательства		699 630


 Сахно Н.В.
 Генеральный директор
 ПАО «НГК «Славнефть»


 Федоров А.О.
 Заместитель генерального директора
 по экономике и финансам
 ПАО «НГК «Славнефть»

28 августа 2023 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированной).

Группа «Славнефть»

**Раскрываемый консолидированный промежуточный отчет о совокупном доходе
(неаудированный)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.
Выручка	16	80 661	152 552
Производственные расходы		(14 452)	(28 615)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы		(1 699)	(3 386)
Себестоимость реализации прочей продукции		(2 126)	(3 511)
Налоги за исключением налога на прибыль	17	(44 767)	(84 073)
Износ, истощение и амортизация	4,5,6	(11 368)	(23 995)
Расходы на проведение геологоразведочных работ		(202)	(350)
Обесценение и (убыток)/прибыль от выбытия активов		(215)	(11)
Итого операционные расходы и затраты		(74 829)	(143 941)
Прочий операционный доход		414	898
Операционная прибыль		6 246	9 509
Финансовые доходы	18	133	230
Финансовые расходы	18	(6 132)	(11 934)
Убыток по курсовым разницам		(112)	(375)
Прибыль/(убыток) до налогообложения		135	(2 570)
(Расход)/доход по налогу на прибыль	15	(53)	226
Прибыль/(убыток) за период		82	(2 344)
Итого совокупный доход/(расход)		82	(2 344)
Прибыль/(убыток) на акцию, причитающийся акционерам ПАО «НГК «Славнефть»:			
Базовая прибыль/(убыток) на обыкновенную акцию (в руб. на акцию)		0,09	(0,32)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (млн акций)		4 754	4 754

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированной).

Группа «Славнефть»**Раскрываемый консолидированный промежуточный отчет об изменениях в акционерном капитале (неаудированный)***(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

	Капитал, относящийся к акционерам Группы				Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал
	Акционерный капитал – обыкновенные акции	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого		
На 1 января 2023 г.	70	54 812	128 077	182 959	129 038	311 997
Убыток за период	–	–	(1 507)	(1 507)	(837)	(2 344)
Итого совокупный расход	–	–	(1 507)	(1 507)	(837)	(2 344)
Дивиденды	–	–	–	–	(3)	(3)
Прочее	–	–	144	144	(1)	143
На 30 июня 2023 г.	70	54 812	126 714	181 596	128 197	309 793

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированной).

Группа «Славнефть»

**Раскрываемый консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств
(неаудированный)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	За шесть месяцев, закончившихся	
	Прим.	30 июня 2023 г.
Потоки денежных средств от операционной деятельности		
Убыток за период		(2 344)
Корректировки с целью приведения суммы прибыли за период к величине чистых денежных средств от операционной деятельности		
Износ, истощение и амортизация	4,5,6	23 995
Обесценение и убыток/(прибыль) от выбытия активов		11
Финансовые доходы	18	(230)
Финансовые расходы	18	11 934
Убыток по курсовым разницам		375
Доход по налогу на прибыль	15	(226)
Изменения в резервах		1 303
Прочее		13
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		34 831
Изменения в оборотном капитале		
Уменьшение дебиторской задолженности и предоплаты		25 758
Выплаты пенсионных обязательств		(116)
Увеличение запасов		(1 786)
Уменьшение прочих оборотных активов		6
Уменьшение кредиторской задолженности		(2 824)
Увеличение прочих краткосрочных обязательств		49
Увеличение задолженности по налогам		2 811
Налог на прибыль уплаченный		(884)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		57 845
Инвестиционная деятельность		
Поступления от продажи основных средств		213
Приобретение основных средств		(56 006)
Проценты полученные		229
Изменение прочих внеоборотных активов		(232)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(55 796)
Финансовая деятельность		
Поступление краткосрочных кредитов и займов	10	7 170
Поступление долгосрочных кредитов и займов	10	74 121
Выплата краткосрочных кредитов и займов	10	(3 770)
Выплата долгосрочных кредитов и займов	10	(10 965)
Выплата основной суммы обязательства по аренде		(204)
Проценты уплаченные	10	(10 416)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности		55 936
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов		(375)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		57 610
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	9	1 953
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	9	59 563

ПРИМЕЧАНИЕ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Основными видами деятельности Публичного акционерного общества «Нефтегазовая компания «Славнефть» (далее – ПАО «НГК «Славнефть», «Компания»), его дочерних обществ (далее совместно именуемые – «Группа») являются геологоразведка, разработка месторождений, добыча, переработка и реализация нефти в Российской Федерации.

Адрес (место нахождения) и место осуществления деятельности

Адрес (место нахождения) Компании: 125047, Россия, г. Москва, переулок 4-й Лесной, д. 4, этаж 11. Основное место ведения бизнеса Группы – Российская Федерация.

ПРИМЕЧАНИЕ 2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ

Настоящая раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность составлена руководством Группы на основе консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на и за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., подготовленной Группой в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «МСФО (IAS) 34»), с исключением (в том числе методом агрегации) сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам (далее – «чувствительная информация»), и с добавлением информации о примененной учетной политике и наиболее существенных оценках и суждениях. Раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не является промежуточной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34, так как раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная с изъятием определенных сведений, не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Решения о подготовке раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности и составе чувствительной информации приняты руководством Группы на основании части 8 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» и Постановлений Правительства Российской Федерации от 5 марта 2020 г. № 232 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг». Также руководство Группы приняло решение не раскрывать в настоящей раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности сравнительную информацию за 2022 год, поскольку такая информация в целом отнесена руководством Группы к чувствительной информации и не публиковалась ранее на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 351 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг», и особенностях раскрытия инсайдерской информации в соответствии с требованиями Федерального закона «О противодействии неправомерному использованию инсайдерской информации и манипулированию рынком и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также исходя из системного и исторического толкования законодательства. Информация о сделках со связанными сторонами, сегментах и управлении финансовыми рисками не раскрыта в настоящей раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, поскольку такая информация в целом отнесена руководством Группы к чувствительной информации.

Результаты, отраженные в раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на и за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., не обязательно отражают ожидаемые результаты деятельности Группы за целый год.

ПРИМЕЧАНИЕ 2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Принципы оценки

Данная раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основе принципа исторической стоимости.

Функциональная валюта и валюта представления

Функциональной валютой каждой консолидируемой компании Группы, является валюта основной экономической среды, в которой осуществляется деятельность. В соответствии с требованиями МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений обменных курсов валют», руководство Группы проанализировало ряд факторов, влияющих на определение функциональной валюты, и по результатам данного анализа определило функциональную валюту для каждой из компаний Группы.

Для большинства компаний Группы функциональной валютой является национальная валюта. Настоящая раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в российских рублях, и все значения округлены до миллионов рублей («млн руб.»), если не указано иное.

Пересчет иностранных валют

Денежные активы и обязательства компаний Группы, выраженные в иностранной валюте на отчетную дату, переводятся в российские рубли по обменному курсу Центрального банка Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ») на отчетную дату. Неденежные активы и обязательства переводятся в функциональную валюту по обменным курсам на даты операций. Доходы, расходы и потоки денежных средств переводятся в функциональную валюту по среднему обменному курсу за период или обменным курсам на даты операций, где это возможно. Прибыли и убытки от пересчета в функциональную валюту включаются в раскрываемый консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.

По состоянию на 30 июня 2023 г. и за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., использовались следующие обменные курсы, установленные ЦБ РФ (в российских рублях):

	30 июня 2023 г.	Средний курс за три месяца, закончившихся 30 июня 2023 г.	Средний курс за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.
За одну валютную единицу в российских рублях:			
- доллар США	87,0341	80,9800	76,8996
- евро	95,1052	88,3791	83,2900

Принцип непрерывности деятельности

Настоящая раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена руководством Группы исходя из принципа непрерывности деятельности. При формировании данного суждения руководством Группы был проведен анализ финансового положения Группы, ее текущих намерений, прибыльности деятельности и возможности доступа к финансовым ресурсам, а также влияния ситуации на финансовых рынках на операционную деятельность Группы.

Руководство полагает, что имеющиеся в наличии денежные средства, ожидаемые денежные потоки от операционной деятельности, а также возможности привлечения дополнительного финансирования позволяют Группе поддерживать необходимый уровень оборотного капитала и выполнять существующие обязательства в полном объеме в соответствии с установленными сроками.

ПРИМЕЧАНИЕ 2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Изменения в основных положениях учетной политики, бухгалтерских оценках и суждениях

Основные положения учетной политики, основные бухгалтерские оценки и суждения, применяющиеся в процессе подготовки данной раскрываемая консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, не отличаются от основных положений учетной политики и бухгалтерских оценок и суждений, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.

ПРИМЕЧАНИЕ 3. ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ ИЛИ ПЕРЕСМОТРЕННЫХ СТАНДАРТОВ И РАЗЪЯСНЕНИЙ

В данной раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группой были использованы те же принципы учетной политики, которые были использованы для составления консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.

Следующие новые стандарты и изменения к стандартам, еще не вступившие в силу по состоянию на 1 января 2023 г., не применялись в данной раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности:

Стандарты	Применимо к годовым отчетным периодам, начинающимся с или позднее
<i>Раскрытие информации об учетной политике</i> – Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям 2 по применению МСФО	1 января 2023 г.
<i>Определение бухгалтерских оценок</i> – Поправки к МСФО (IAS) 8	1 января 2023 г.
<i>Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных</i> – Поправки к МСФО (IAS) 1	1 января 2023 г.
<i>Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, которые возникают в результате одной операции</i> – Поправки к МСФО (IAS) 12	1 января 2023 г.
<i>Обязательство по аренде при продаже с обратной арендой</i> – Поправки к МСФО (IFRS) 16	1 января 2024 г.
<i>Долгосрочные обязательства с ковенантами</i> – Поправки к МСФО (IAS) 1	1 января 2024 г.

В настоящее время Группа не ожидает, что указанные новые стандарты и поправки окажут существенное влияние на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

ПРИМЕЧАНИЕ 4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Основные средства связанные с добычей нефти и газа	Основные средства связанные с переработкой нефти	Прочие основные средства	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость					
На 1 января 2023 г.	668 730	142 646	55 903	89 010	956 289
Поступления	492	–	–	60 819	61 311
Перевод между категориями	34 061	5 122	6 055	(45 238)	–
Изменения в обязательствах по выводу активов из эксплуатации	(418)	–	–	–	(418)
Выбытие	(203)	(1 017)	(658)	(382)	(2 260)
На 30 июня 2023 г.	702 662	146 751	61 300	104 209	1 014 922
Накопленная амортизация, износ, истощение и обесценение					
На 1 января 2023 г.	(358 002)	(68 640)	(20 742)	(2 075)	(449 459)
Износ, истощение и амортизация	(18 540)	(3 590)	(1 659)	–	(23 789)
Перевод между категориями	49	–	(49)	–	–
Обесценение	(44)	–	–	(298)	(342)
Выбытие обесценения	197	–	–	359	556
Выбытие	239	719	271	–	1 229
На 30 июня 2023 г.	(376 101)	(71 511)	(22 179)	(2 014)	(471 805)
Остаточная стоимость на 30 июня 2023 г.	326 561	75 240	39 121	102 195	543 117

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., были капитализированы затраты по кредитам и займам в сумме 3 884 млн руб.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., ставка капитализации, использованная для определения разрешенной для капитализации суммы затрат по займам составила 4,38%.

ПРИМЕЧАНИЕ 5. АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО АРЕНДЕ**Активы в форме права пользования**

В таблице ниже представлено движение по активам в форме права пользования:

	Активы, связанные с добычей нефти и газа	Активы, связанные с переработкой нефти	Прочие	Итого
Активы в форме права пользования на 1 января 2023 г.	123	248	3 861	4 232
Поступление и прочее движение	31	(5)	445	471
Расход по амортизации	(14)	(91)	(255)	(360)
Выбытие	(8)	–	(1)	(9)
Активы в форме права пользования на 30 июня 2023 г.	132	152	4 050	4 334

ПРИМЕЧАНИЕ 5. АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО АРЕНДЕ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**Обязательства по аренде**

В таблице ниже представлено движение по обязательствам по аренде:

	За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.
Обязательства по аренде, остаток на начало периода	2 016	2 163
Признание	154	269
Процентный расход	58	111
Платежи	(340)	(655)
Обязательства по аренде, остаток на конец периода	1 888	1 888
Текущая часть	1 110	1 110
Долгосрочная часть	778	778

ПРИМЕЧАНИЕ 6. ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

	30 июня 2023 г.
Нематериальные активы	5 575
Внеоборотные нефинансовые активы	430
Внеоборотные финансовые активы	11
Итого прочие внеоборотные активы	6 016

По состоянию на 30 июня 2023 г. нематериальные активы, включающие программное обеспечение, товарные знаки и прочие НМА отражены за вычетом накопленной амортизации в размере 1 008 млн руб. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., начисленная амортизация составила 247 млн руб.

ПРИМЕЧАНИЕ 7. ЗАПАСЫ

	30 июня 2023 г.
Сырье и материалы	8 735
Нефть	5 358
Нефтепродукты	1 101
Резерв под обесценение запасов	(202)
Прочие	1 148
Итого запасы	16 140

ПРИМЕЧАНИЕ 8. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПРЕДОПЛАТА

	30 июня 2023 г.
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	56 944
Прочая дебиторская задолженность	2 186
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(217)
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков и прочая дебиторская задолженность, нетто	58 913
Авансы выданные поставщикам и предварительная оплата	3 006
НДС к возмещению	659
Предварительная оплата налогов и авансы выданные	3 665
Итого дебиторская задолженность и предоплата, нетто	62 578

ПРИМЕЧАНИЕ 9. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	<u>30 июня 2023 г.</u>
Депозиты в рублях	59 387
Остатки денежных средств на рублевых банковских счетах	120
Остатки денежных средств на валютных банковских счетах	56
Итого денежные средства и их эквиваленты	59 563

ПРИМЕЧАНИЕ 10. ДОЛГОСРОЧНЫЕ И КРАТКОСРОЧНЫЕ КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ**Долгосрочные кредиты и займы**

	<u>30 июня 2023 г.</u>
Долгосрочные кредиты в рублях	210 134
Облигации в рублях	50 303
За вычетом текущей части	(26 681)
Итого долгосрочные кредиты и займы	233 756

Кредитные соглашения содержат ряд ограничительных условий в финансовой и других областях, которые Группа как заемщик обязана выполнять. Данные ограничительные условия включают в себя соблюдение некоторых финансовых коэффициентов. По состоянию на 30 июня 2023 г. Группой соблюдались все финансовые и прочие ограничительные условия, содержащиеся в кредитных соглашениях.

В марте 2023 года Компания выкупила облигации (серии 001P-02) в количестве 9 951 000 штук по номинальной стоимости 1 000 рублей за облигацию. При совершении сделок купли-продажи Компанией дополнительно был выплачен владельцам облигаций накопленный купонный доход, рассчитанный на дату приобретения.

Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности по кредитам и займам

	<u>30 июня 2023 г.</u>
Краткосрочные кредиты и займы в рублях	3 400
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов в рублях	26 681
Итого краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности по кредитам и займам	30 081

ПРИМЕЧАНИЕ 11. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ВЫВОДУ АКТИВОВ ИЗ ЭКСПЛУАТАЦИИ И ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ**Обязательства по выводу активов из эксплуатации**

В таблице ниже представлено движение резерва на покрытие обязательств по выводу активов из эксплуатации:

	За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.
Резервы на покрытие обязательств по выводу активов из эксплуатации, остаток на начало периода (включая текущую часть)	21 799	21 362
Признание обязательства	186	362
Использование	–	–
Изменение оценок	(212)	(418)
Амортизация дисконта	477	944
Резервы на покрытие обязательств по выводу активов из эксплуатации, остаток на конец периода	22 250	22 250
За минусом текущей части	(84)	(84)
Резервы на покрытие обязательств по выводу активов из эксплуатации, остаток на конец периода (долгосрочная часть)	22 166	22 166

Обязательства по охране окружающей среды

В таблице ниже представлено движение резерва на покрытие обязательств по охране окружающей среды:

	За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.
Резерв на покрытие обязательств по охране окружающей среды, остаток на начало периода (включая текущую часть)	2 038	1 923
Признание обязательства	236	519
Использование	(325)	(502)
Изменение оценок	28	28
Амортизация дисконта	10	19
Резервы на покрытие обязательств по охране окружающей среды, остаток на конец периода	1 987	1 987
За минусом текущей части	(1 309)	(1 309)
Резервы на покрытие обязательств по охране окружающей среды, остаток на конец периода (долгосрочная часть)	678	678

ПРИМЕЧАНИЕ 12. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПОСТАВЩИКАМ И ПОДРЯДЧИКАМ

	30 июня 2023 г.
Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками	20 870
Кредиторская задолженность по приобретенным внеоборотным активам	11 577
Итого кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками	32 447

Группа «Славнефть»**Примечания к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированной)***(в миллионах российских рублей, если не указано иное)***ПРИМЕЧАНИЕ 13. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО НАЛОГАМ**

	<u>30 июня 2023 г.</u>
Налог на добычу полезных ископаемых	12 243
Налог на добавленную стоимость	10 826
Акцизы	4 874
Налог на дополнительный доход	3 108
Налог на имущество	1 090
Социальные выплаты	479
Налог на прибыль	25
Налог на доходы физических лиц	71
Прочие	21
Итого задолженность по налогам	32 737

ПРИМЕЧАНИЕ 14. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	<u>30 июня 2023 г.</u>
Начисление премий	2 312
Начисление отпускных платежей	1 659
Резерв на покрытие обязательств по охране окружающей среды (текущая часть)	1 309
Заработная плата	797
Резерв по юридическим рискам	296
Задолженность по факторингу	506
Начисленные обязательства	86
Резерв на покрытие обязательств по выводу активов из эксплуатации (текущая часть)	84
Прочие	595
Итого прочие краткосрочные обязательства	7 644

ПРИМЕЧАНИЕ 15. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Группа рассчитывает расход по налогу на прибыль за период на основе налоговой ставки, которая будет применяться в отношении ожидаемой совокупной прибыли за год. Ниже представлены основные компоненты дохода по налогу на прибыль в промежуточном раскрываемом консолидированном отчете о совокупном доходе:

	<u>За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 г.</u>	<u>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.</u>
Расход/(доход) по отложенному налогу на прибыль	157	(883)
Текущий (доход)/расход по налогу на прибыль	(105)	741
Корректировки налога на прибыль за прошлые периоды	1	(84)
Итого расход/(доход) по налогу на прибыль	53	(226)

ПРИМЕЧАНИЕ 16. ВЫРУЧКА

	<u>За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 г.</u>	<u>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.</u>
Нефть	69 692	128 787
Переработка нефти	8 263	19 069
Прочая выручка от реализации	2 594	4 472
Попутный газ	112	224
Итого выручка	80 661	152 552

ПРИМЕЧАНИЕ 17. НАЛОГИ ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ

	За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.
Налог на добычу полезных ископаемых	39 333	74 993
Налог на дополнительный доход	3 066	4 548
Налог на имущество	1 183	2 148
Взносы на обязательное социальное страхование	1 161	2 338
Прочие	24	46
Итого налоги за исключением налога на прибыль	44 767	84 073

ПРИМЕЧАНИЕ 18. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

	За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.
Процентные доходы	132	229
Прочие доходы	1	1
Итого финансовые доходы	133	230
Процентные расходы	(3 461)	(6 172)
Комиссии за факторинг дебиторской задолженности	(2 053)	(4 512)
Амортизация дисконта по резерву на вывод основных средств из эксплуатации и по экологическому резерву	(487)	(963)
Процентный расход по обязательству по аренде	(58)	(111)
Расходы по пенсионным обязательствам	(48)	(95)
Банковские комиссии и услуги	(27)	(83)
Прочее	2	2
Итого финансовые расходы	(6 132)	(11 934)
Итого финансовые расходы, нетто	(5 999)	(11 704)

ПРИМЕЧАНИЕ 19. УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**Инвестиционные обязательства**

По состоянию на 30 июня 2023 г. Группа имеет договорные обязательства по капитальному строительству и приобретению основных средств, которые составляют 87 794 млн руб.

Судебные споры

К обществам Группы предъявлен и рассматривается ряд исков и претензий, касающихся производственной деятельности и расчетов с бюджетом. Руководство считает, что эти иски и претензии, как по отдельности, так и в совокупности с другими, по результатам рассмотрения не окажут существенного негативного влияния на Группу.

ПРИМЕЧАНИЕ 20. РЫНОЧНАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

По состоянию на 30 июня 2023 г. в Группе нет существенных активов и обязательств, учитываемых по справедливой стоимости. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., не происходило переклассификаций активов и обязательств между уровнями справедливой стоимости.

ПРИМЕЧАНИЕ 20. РЫНОЧНАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Активы и обязательства Компании, которые оцениваются по справедливой стоимости на повторяющейся основе, представлены в соответствии с иерархией справедливой стоимости в таблице ниже:

	Уровень 1	Уровень 2	Справедливая стоимость 30 июня 2023 г.	
			Уровень 3	Итого
Активы				
Денежные средства и депозиты, оцениваемые по справедливой стоимости	59 563	–	–	59 563
Обязательства				
Справедливая стоимость активов пенсионного плана	336	–	–	336

Денежные средства и их эквиваленты, краткосрочные банковские депозиты, дебиторская и кредиторская задолженность

Балансовая стоимость этих статей отражает разумное приближение к их справедливой стоимости.

Краткосрочные и долгосрочные кредиты и займы

Кредитные соглашения предусматривают использование плавающих и фиксированных процентных ставок, отражающих текущие условия, применимые к аналогичным займам. При определении справедливой стоимости, краткосрочные и долгосрочные кредиты и займы, а также обязательства по аренде, включаются во 2 уровень иерархии справедливой стоимости. Облигации включаются в 1 уровень иерархии справедливой стоимости.

Ниже представлена справедливая стоимость финансовых обязательств учитываемых по амортизируемой стоимости:

	Балансовая стоимость 30 июня 2023 г.	Справедливая стоимость 30 июня 2023 г.
Кредиты и займы с плавающей процентной ставкой	212 783	211 031
Облигации	50 303	54 651
Обязательства по аренде	1 888	1 888
Кредиты и займы с фиксированной процентной ставкой	751	744
Итого	265 725	268 314

ПРИМЕЧАНИЕ 21. АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ И СОБСТВЕННЫЕ ВЫКУПЛЕННЫЕ АКЦИИ

Разрешенный к выпуску, выпущенный и полностью оплаченный акционерный капитал Компании состоит из 4 754 238 000 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,001 рубль за акцию. Балансовая стоимость акционерного капитала на 30 июня 2023 г. отличается от своей номинальной стоимости вследствие эффекта гиперинфляции в Российской Федерации до 31 декабря 2002 г.

Дивиденды

Компания не объявляла дивиденды в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. или до даты выпуска раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., дивиденды объявлялись отдельными дочерними обществами в адрес их акционеров в сумме 3 млн руб.

Согласно российскому законодательству распределение дивидендов может производиться только из прибыли Компании и ее дочерних обществ, рассчитанной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета.

ПРИМЕЧАНИЕ 22. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Существенные события, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Группы, имевшие место в период между отчетной датой и датой подписания раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группы, отсутствовали.